Insinuauit nobis uenerabilis frater noster Thomas Eboracensis 
archiepiscopus aduenisse de Orchadum insulis ad se quendam 
clericum, quem in episcopatu ipsius terrae precipiente et insinuante 
Paulo comite testatur esse electum. Et quia ex antiquo
more sui iuris est prefatarum insularum presules consecrare,
petit a me ut mittam sibi de nostris suffraganeis duos qui tantae
rei sacramentum cum eo ualeant celebrare. Rogantes itaque 
precipimus et precipientes rogamus quatinus omni excusatione 
summota illuc eatis, et ex nostro precepto secum quod iustum 
est in tantae rei misterio compleatis. Non enim decet ut qui
sacrandus in hanc terram uenit, et cum omni humilitate sacrari 
se postulat, inopia adiutorum a tanto regno non sacratus abscedat. 
Terminum huius consecrationis lator uobis praesentium indicabit. 
Et ne forte solliciti sitis, putantes quod uel ipse uel successores 
eius hac occasione super aecclesias uestras ius prelationis quandoque 
conentur arripere, litteras quas ipse michi transmisit
fraternitati uestrae sollicitudinem de futuro gerens curaui transmittere. 
Quas et has quas uobis transmitto in archiuis aecclesiarum 
uestrarum ob memoriam futurorum seruatum iri praecipio.

14

Domino merito sanctitatis insigniter efferendo Iohanni Normannorum 
archiepiscopo L. indignus uocari episcopus bene ceptis 
meliora conectere.

Gratias ago colendae benignitati uestrae quia non solum presens 
praesentem me indeficienti amore propter Deum dilexistis, 
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uerum etiam absens pro absente paternam uos curam gerere 
salubri admonitione euidenter ostenditis. Absit autem a me longeque 
a sensibus meis hunc errorem semper auertat diuina clementia, 
ut molestum michi sit si quis respectu salutis meae
uitaeque aeternae contemplatione de anima mea sollicitudinem 
gerat: si ea quae de actibus meis sibi displicent pietate motus 
indicare non differat; si aliter me corrigere non potest, uerbis 
quoque obiurgare praesentem aut litteris increpare absentem 
non neglegat. Sed amicus potius a me iustus existimabitur qui 
in misericordia corripit me et increpat; hostis autem peccator
qui oleo prauae adulationis caput meum aut inpinguat aut 
inpinguare laborat.
Quicquid uero sanctitas uestra de stola scripsit multum michi 
placuit, nec unquam displicuit. Sed quod subiunxit, quia ad 
dedicandam aecclesiam episcopus processurus sacris uestibus
ex institutione episcopalis ordinis debeat esse indutus, atque in 
expositione ipsarum sacrarum uestium casulam posuit, ualde 
stupui, quia tale aliquid me unquam uidisse meminisse non 
potui. Diuersos enim diuersarum prouinciarum praesules aecclesias 
dedicare sepe conspexi, omnibusque quae ab eis acta sunt quantam 
potui curam adhibui. Qui etsi in nonnullis dissimilia egerunt, 
omnes tamen cappis induti usque ad celebrationem missae debita 
seruitia sine casula expleuerunt. Denique sanctus Leo Romanae 
sedis summus antistes Romericensem me praesente aecclesiam 
dedicauit, cunctaque quae ante missam fieri ordo poposcerat
sine casula consummauit.
Porro quod in dandis ordinibus soli subdiacono dari manipulum 
perhibuistis, ubi hoc acceperitis rogo me uestris litteris instruatis.
A quibusdam enim id fieri audio, sed utrum id fieri sacris auctoritatibus 
precipiatur meminisse non ualeo. Plerique autumant 
manipulum commune esse ornamentum omnium ordinum, sicut 
albam et amictum. Nam et in coenobiis monachorum etiam laici,
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cum albis induuntur, ex antiqua patrum institutione solent ferre 
manipulum. In nostris episcopalis ordinis codicibus, quos ex 
diuersis regionibus multos habemus, de ordinando subdiacono
inter cetera sic scriptum habetur: ʻPostea uero accipiat ab 
archidiacono urceolum cum aquamanili, ac manutergium.ʼ In 
quibusdam sic, ʻcum aqua manileʼ; in aliis ita, ʻcum aquae
maniliʼ. Vrceolus quid sit liquido patet. Est enim uas superius, 
unde lauandis manibus aqua infunditur. Aqua manile, siue aquae
manile Italici unam partem dicunt, uocaturque lingua eorum uas 
inferius, in quod manibus infusa aqua delabitur. Quod si fortasse 
sic distinguendum putatis, ʻurceolum cum aquaʼ et postea ʻmanile 
ac manutergiumʼ, quatinus manile esse manipulum intelligatis, 
cur inter urceolum ac manutergium ponatur manipulus, et cur 
cum cetera ornamenta ab episcopis dentur dari ab archidiacono 
manipulus iubeatur? In qua scriptura siue seculari siue diuina 
sic uocatum manipulum reppereritis posco sanctam paternitatem 
uestram ut indicare michi competenti diligentia studeatis. In 
Cartaginiensi concilio quarto omne huius rei ambiguum excluditur, 
ubi sic legitur: ʻSubdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem 
non accipit, patenam de manu episcopi accipiat 
uacuam et calicem uacuum. De manu uero archidiaconi accipiat 
urceolum cum aqua et aquamanile ac manutergium.ʼ Item 
Ysodorus, in epistola De sacris ordinibus: ʻAd subdiaconumʼ, 
inquit, ʻpertinet calicem et patenam ad altare Christi deferre et
leuitis tradere eisque ministrare, urceolum quoque et aquaemanile
et manutergium tenere, episcopo presbitero et leuitis pro lauandis 
ante altare manibus aquam prebere.ʼ 
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Omnipotens Dominus uitam uestram intus exteriusque tueatur,
augeatque in uobis auctamque conseruet dilectionem qua me 
quondam diligere solebatis, quatinus de me quantum ad uos 
quidem pertinet quae credenda sunt credatis, proculque ab 
auribus uestris linguas detrahentium pastorali semper auctoritate 
repellatis.

15

Domino merito sanctitatis insigniter honorando Normannorum 
archiepiscopo Io. frater L. fidele seruitium aeternamque salutem 
cum orationibus.

Quod paternitatem uestram quam teste Deo multo amore diligo
multa ueneratione suscipio longa temporis intercapedine litteris 
uisitare supersedi, rogo multumque rogo ne sinistra a me id 
factum esse intentione interpretemini, neque existimetis fuisse 
causam aut radicem cuiuslibet rancoris uel odii. Hoc potius hac 
in parte conicite quod rei ueritas habet, quod experientia uestra, 
multis referentibus quibus miserabilis uitae meae status notus 
est cognoscere ualet. Tot enim tantisque huius mundi impedimentis 
nescio quo occulto Dei iudicio incessanter subiaceo, tot 
animi rancores tam ex propriis quam ex alienis negotiis sine intermissione 
sustineo, tot calamitates ex consideratione presentium 
uenturas in futuro conicio, ut perraro dictandi seu scribendi 
facultas detur, aut siquando datur, uel desunt qui perferant, uel 
personae tam idoneae sunt ut per eas litteras mitti iniuriam 
putent. Ego tamen et ea quae uobis accidunt cum promissione 
seruitii et auxilii mei scire desidero, et ea quae michi eueniunt 
cognosci a uobis humiliter peto. Et hoc oro ut concors caritas 
caraque concordia quae inter nos hactenus mansit omnibus diebus 
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uitae nostrae inuiolata permaneat, nec eam quaelibet detrahentium 
lingua quolibet modo aut infirmare aut propulsare preualeat. 
Quod aliter ratum esse non poterit, nisi amatores discordiae aut 
nostris exhortationibus ad amorem concordiae conuertantur, aut 
persistentes in sua stulticia a nostris colloquiis penitus arceantur.
De iuuene cuius euentum usque ad aures uestras fama uulgauit, 
lator presentium, qui uidit et interfuit, qualiter gestum sit uobis 
ueraciter enarrabit.
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Domino sanctae Rotomagensis aecclesiae archiepiscopo Io. frater L. 
indignus antistes fidele seruitium cum orationibus.

Visis litteris uestris quibus temerariam superbiam superbamque
temeritatem miserrimorum hominum aduersus Deum et pontificale 
fastigium presumptam significare studuistis, et dolui sicut 
dolere debui, et tamen in ipso dolore non gaudere non potui. 
Dolui quia id euenit celsitudini uestrae quod a temporibus 
paganorum nulli legitur euenisse episcoporum. Gauisus uero 
sum, quia spurcissima uita eorum quae multas regiones fetore 
suae infamiae iam aspersit hac occasione publicata est, cognitumque 
euidenter quales coram Deo sunt, qui abiecto diuino humanoque 
timore tantum nefas in conspectu hominum moliti sunt. 
Et nunc sanctitas uestra omnem rancorem de corde abiciat, non
plus aequo et bono pro hac re doleat, omnem intentionem qualiter 
haec nequicia ad honorem Dei sanctaeque aecclesiae puniatur
intendat. Et quidem quantum ad illos spectat dolendum uobis
est, quia filii uestri erant si filii esse uellent. Quantum uero ad 
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uos, ʻgaudendum potius et exultandumʼ expectantibus uobis 
beatitudinem apostolis repromissam; quia uos oderunt ʻet exprobrauerunt
et eiecerunt tanquam malum propter filium hominisʼ, 
quem uos amatis et honoratis et ad cuius amorem et honorem 
illos trahere uolebatis. Litteras domino nostro regi transmittere 
dispono, quales oportet et quales debeo. Et credo miserante Deo
quia sicut tempora eius obscurata sunt immanitate tantae nequiciae, 
sic enitescent competentis seueritate uindictae. 
Omnipotens Dominus uitam uestram custodiat, et contra 
omnes emulos dextera sua protegente defendat, diligende pater
et omni laude colende.

17

Zelo Dei et amore iusticiae praecellenti sanctae Rotomagensis 
aecclesiae archiepiscopo Io. L. indignus antistes seruitium cum
orationibus.

Quando Robertum Beccensis coenobii monachum cum litteris 
ad uos transmisi, adhuc nullas paternitatis uestrae epistolas suscepi.
Post abscessum eius capellanus Hugonis unam detulit, alteram 
uero laicus quidam, qui interrogatus a me quis esset seruientem 
regine se esse respondit. Vtrarumque sententia una fuit; in 
utrisque enucleate ostendistis officium uestri ordinis, uidelicet 
contra emulos patientiam et innocentiam uestram, perditissimaeque 
congregationis horribilem puniendamque temeritatem.
In utroque laudandus in utroque benedictus Deus, quia et uos 
eius gratia fecistis quod respectu episcopalis dignitatis facere 
debuistis, et illi econtra iusto ipsius iudicio ʻtraditi in reprobum 
sensumʼ hoc fecerunt, quod nec quolibet impulsu uel qualibet 
iniuria prouocati facere debuerunt – certissimum prauitatis suae 
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iis qui eos non nouerant prebentes indicium, quo luce clarius 
omnibus innotescat quales in conspectu Dei eos esse ab omni 
populo existimari oportet. De hac re litteras domino nostro 
regi mitto, eumque ut decet ad uindictam tanti facinoris prout 
possum rogo et moneo. Quas iampridem transmisissem sed 
legatum reperire non potui; et homo episcopi Walchelini, qui 
alias uobis detulit, ut eas expectaret impetrare non potui.
De Rodberto et eius somniatore et monacho a communi sepultura 
prohibito quicquid mandastis laudo, et quicquid de his rebus 
sentitis ego quoque in omnibus et per omnia uobiscum sentio. 
Non est enim credendum uisionem illam esse a Deo quae monachos 
prohibet a monasterio cui ad seruiendum Deo se deuouerunt, et 
in quo de oboedientia et conuersione morum suorum et stabilitate 
sua professionem fecerunt, cum propheta dicat, ʻVouete et reddite.ʼ
Et Dominus de malis pastoribus loquens non ait: ʻFugite eos, 
recedite de locis quibus praesuntʼ, sed ʻSuper cathedram Moysi 
sederunt scribae et Pharisei; quae dicunt facite, quae autem 
faciunt, facere nolite.ʼ Et beatus Benedictus in Regula monachorum: 
ʻPraeceptisʼ, inquit, ʻabbatis in omnibus oboedire, etiamsi
ipse quod absit aliter agat.ʼ
De monacho fulgure interfecto, uir sapiens apertissima sententia 
omnem ambiguitatis nodum soluit dicens, ʻIustus quacunque 
morte preoccupatus fuerit, anima eius in refrigerio erit.ʼ Denique 
aecclesia Christi alios mortuos a suae communionis consortio non 
repellit, nisi eos tantum quibus uiuentibus canonica censura 
communicare contempsit. 
Omnipotens Dominus uitam uestram custodiat, quia multum 
utilis est inter cetera ad confutandas garrulorum ineptias.
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Domino patri fratri amico Ans. L. peccator perpetuam a Deo 
salutem.